
 
 
 

   
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 
Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE    
Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

http://portais.univasf.edu.br/sead/ 

 

1 
 

 EDITAL Nº 43/2021/SEAD/UNIVASF, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 
CANCELAMENTO DAS VAGAS PREVISTAS NO QUADRO 4, DO ITEM 3.1, E REABERTURA DE 

INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 31/2021 
 
  

O Secretário de Educação a Distância da Universidade Federal do Vale do São Francisco, após 
decisão conjunta com Comissão Gestora da Chamada pública para seleção de tutor(a) para 
cursos no âmbito do Sistema UAB/UNIVASF, e nos termos do PARECER n. 
00177/2021/GAB/PFUNIVASF/PGF/AGU, RESOLVE: 

 

1 CANCELAR as vagas previstas para a Formação de cadastro reserva da tutoria online, 
previstas no quadro 4, do item 3.1, do Edital nº 31/2021, em função da existência de 
candidatos(as) selecionados(as) em edital anterior em plena vigência. 

2 CANCELAR a vaga prevista para tutoria presencial do Polo de Apoio Presencial 
Dormentes, alterando em parte o quadro 3, do item 3.1, do Edital nº 31/2021, 
justificando a exclusão da previsão em função do número atual de discentes cadastrados 
no SisUAB. 

3 Diante das alterações citadas nos itens anteriores, deste Edital, resolve REINICIAR o 
referido certame, reabrindo o prazo de inscrições para a tutoria presencial, quadro 3, do 
item 3.2, do edital nº 31/2021, Polos Cedro, Jaguarari, Santa Filomena e Paulo Afonso, 
conforme cronograma do Apêndice I deste Edital. 

3.1 Todos(as) os(as) candidatos(as) inscrito(as)s no Processo Seletivo do Edital nº. 
31/2021, DESDE QUE PARA A OPÇÃO “TUTORIA PRESENCIAL”, 
estão automaticamente inscritos(as) no Edital de Abertura nº. 43/2021, devendo 
atender as regras do certame (Edital nº 31/2021, alterado), bem como observar o 
novo cronograma, com exceção da vaga do Polo Dormentes e das vagas da tutoria 
online (cadastro reserva), que foram excluídas. 

3.2 Para efetuar nova inscrição, o(a) candidato(a) deve acessar o Sistema de Processos 
Seletivos, exclusivamente, pela internet no endereço 
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/, e anexar os documentos, durante o 
período 30 de agosto a 30 de setembro de 2021, com observância dos 
procedimentos previstos no Edital nº 31/2021. 

4 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Educação a Distância da Univasf. 

 

Petrolina, 30 de agosto de 2021. 

 

 

FRANCISCO RICARDO DUARTE 
Secretário de Educação a Distância 

https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/


 
 
 

   
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 
Secretaria de Educação a Distância (SEaD) 

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE    
Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

http://portais.univasf.edu.br/sead/ 

 

2 
 

 
 APÊNDICE I – CRONOGRAMA (Apêndice V do Edital nº 31/2021) 

Etapa/Atividade Data ou período de 
realização 

Local 

Publicação do Edital 30/08/2021 
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/ 
http://sead.univasf.edu.br/editais/ 
 

Período para impugnação do Edital 02/09/2021 
Processoseletivo.sead@univasf.edu.br 
(e-mail) 

Período de Inscrição 
De 30/08 a 
30/09/2021 

https://sistemas.univasf.edu.br/ps/ 
(cadastrar usuário e senha) 
 

Deferimento/indeferimento de inscrição Até 01/10/2021 https://sistemas.univasf.edu.br/ps/ 

Recurso contra indeferimento de inscrição Até 03/10/2021 
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/ 
(acesso com usuário e senha) 
 

Análise das cartas de intenções e do currículo De 01 a 04/10/2021 - 

Divulgação do Resultado parcial do Processo 
Seletivo 

Até 04/10/2021 
http://sead.univasf.edu.br/editais/ 
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/ 
 

Interposição de recursos contra resultado Até 06/10/2021 
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/ 
(acesso com usuário e senha) 
 

Julgamento de recursos Até 07/10/2021 https://sistemas.univasf.edu.br/ps/ 

Homologação do Resultado final Até 07/10/2021 
http://sead.univasf.edu.br/editais/ 
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/ 

Início das atividades: Outubro/2021 

Polo de Apoio Presencial e Ambiente 
Virtual de Aprendizagem 
(https://www.plataformaead.univasf.edu.
br/sead/login/?login=fail) 

 

https://sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://sead.univasf.edu.br/editais/
mailto:Processoseletivo.sead@univasf.edu.br
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://sead.univasf.edu.br/editais/
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/
http://sead.univasf.edu.br/editais/
https://sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://www.plataformaead.univasf.edu.br/sead/login/?login=fail
https://www.plataformaead.univasf.edu.br/sead/login/?login=fail

